εύγένειάν είσιν εύγενεῖς, τὴν αὐτὴν δουλείαν δοῦλοι, τὴν αὐτὴν ἐλευθερίαν ἐλεύθεροι. Εἰς ἑκεὶ πλοῦτος πᾶσιν ὁ ὄντως πλοῦτος, μία δόξα ἡ ὄντως δόξα· οὐ γὰρ ἐν ὀνόμασιν, ἀλλ' ἐν πράγμασιν αὐτοῖς τὰ ἀγαθά· μία ἡδονή, μία ἐπιθυμία, μία ἐλπίς πᾶσι, καὶ καθάπερ ἀπὸ κανόνος τινὸς καὶ στάθμης ἅπαντα διηκρίβωται· καὶ ἀνωμαλία μὲν οὐδεμία, τάξις δὲ καὶ δυθμὸς καὶ ἀρμονία καὶ πολλὴ τῆς συμφωνίας ἡ ἀκρίβεια καὶ διηνεκὴς εὐθυμίας ὑπόθεσις. Διὸ πάντες πάντα ποιοῦσι καὶ πάσχουσιν, ἵνα εὔθυμῶσί τε καὶ χαίρωσιν. Ἐκεὶ γὰρ μόνον τοῦτο καθαρῶς συμβαῖνον ἔστιν ἵδειν, ἀλλοθι δὲ οὐδαμοῦ, οὐ μόνον τῷ τῶν παρόντων ὑπεροράν, καὶ πᾶσαν ἐκκεκόφθαι στάσεως καὶ μάχης ὑπόθεσιν, καὶ λαμπρὰς αὐτοῖς εἶναι περὶ τῶν μελλόντων τὰς ἐλπίδας, ἀλλὰ καὶ τῷ τὰ συμβαίνοντα ἐκάστῳ λυπηρὰ καὶ χρηστὰ κοινὰ πάντων εἶναι νομίζειν.

Monachi facilius salvi. — 3, 15. Οἱ γεγαμηκότες, φησίν, 348 ἀπολοῦνται πάντες; Οὐ τοῦτο λέγω, ἀλλ' ὅτι μειζόνων δεήσονται πόνων, εἰ μέλλοιεν σώζεσθαι, διὰ τὴν ἐνεστῶσαν ἀνάγκην· τοῦ γὰρ δεδεμένου μᾶλλον δ λελυμένος δραμέται. Οὐκοῦν καὶ πλείονα ἔξει τὸν μισθὸν καὶ λαμπροτέρους τοὺς στεφάνους; Οὐδαμῶς· ἔαυτῷ γὰρ ταύτην περιτίθησι τὴν ἀνάγκην, ἔξὸν μὴ περιθεῖναι. “Ωστε, ἐπειδὴ σαφῶς ἡμῖν ἀποδέειται, ὅτι τῶν αὐτῶν ἔσμεν ὑπεύθυνοι τοῖς μοναχοῖς, ἐπὶ τὴν εὐκολωτέραν τρέχωμεν δόδον, καὶ τοὺς υἱοὺς ἐπὶ ταύτην ἐλκωμεν, ἀλλὰ μὴ καταποντίζωμεν, μηδὲ εἰς τὰ τῆς κακίας ἐλκωμεν βάραθρα, καθάπερ ἔχθροὶ καὶ

tate liberi. Una illuc omnibus divitiae, quae vere divitiae sunt; una gloria, quae vere gloria; non enim nomine, sed re bona tenent; una voluptas, unum desiderium, una spes omnibus; ac quasi quadam norma et libra omnia accurate ordinantur; nulla inaequalitas, sed ordo, concinnitas, harmonia et multa concordiae servandae diligentia perpetuaque laetitia materia. Quamobrem omnes omnia faciunt et patiuntur, ut laetentur et gaudeant. Illuc enim solum videoas haec perfecte contingere, nusquam alibi, non modo quod praesentia omnia contemnant atque omnem rixae ac discordiae materiam absciderint splendidaque futurorum spe fulti sint, sed etiam quod ea, quae singulis accidunt, seu tristia seu bona, omnibus communia esse putentur.

3, 15. Omnes coniugati peribunt? Non equidem id dico, sed 348 maioribus eos laboribus obnoxios esse, si salutem consequi velint, idque ob imminentem necessitatem; nam is, qui solitus est, facilis curret quam is, qui est vinculis obstrictus. Ergo maioribus ille praemiis donabitur illustrioribusque coronis? Minime vero; nam hanc ille sibi necessitatem imponit, cum liceret non imponere. Itaque quoniam, ut a nobis clare demonstratum est, iisdem sumus officiis obnoxii quibus monachi, facilorem percurramus viam, ad eamque filios attrahamus; ne illos demergamus, neve illos ad barathra, ut hostes et inimici, praecipitemus. Haec enim si qui

πολέμιοι. Ταῦτα γὰρ εἰ μὲν ἄλλοι τινὲς ἐποίουν, οὐκ ἡνὶ οὕτω δεινόν. "Οταν δὲ οἱ γεγενηκότες, οἱ τῶν βιωτικῶν πεῖραν εἰληφότες πάντων, οἱ διὰ τῶν ἔργων μαθόντες αὐτῶν, δτι ψυχρὰ τῶν παρόντων πραγμάτων ἡ ἡδονή, οὕτω μαίνωνται, ὡς ἑτέρους ἐπὶ ταῦτα ἔλκειν, ἐπειδὴ λοιπὸν ὑπὸ τῆς ἡλικίας αὐτοὶ κεκώλυνται· καὶ δέον ἔαυτοὺς ἐπὶ τοῖς προτέροις ταλανίζειν, οἱ δὲ καὶ ἑτέρους ἐμβάλλουσι, καὶ ταῦτα ἔγρυς ἐστῶτες λοιπὸν τῆς τελευτῆς, καὶ τοῦ δικαστηρίου, καὶ τῶν εὐθυνῶν ἑκείνων, ποία αὐτοῖς ἀπολογία λελείψεται, ποία συγγνώμη, ποῖος ἔλεος; Οὐ γὰρ δὴ μόνον τῶν οἰκείων ἀμαρτημάτων δύσουσι δίκην, ἀλλὰ καὶ τῶν τοῖς παισὶ τετολμημένων, ἃν τε δυνηθῶσι τοὺς υἱοὺς ὑποσκελίσαι, ἃν τε μή.

Comparatio regis et monachi, ca 381.

349 *Excellētia vitae religiosae.* — 2. Βασιλεὺς γὰρ ὡς ἀληθῶς δ θυμοῦ καὶ φθόνου καὶ ἡδονῆς κρατῶν, καὶ πάντα ὑπὸ τοὺς νόμους ἄγων τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸν νοῦν ἐλεύθερον τηρῶν, καὶ οὐκ ἔντιναστεμσαι τῇ ψυχῇ τὴν δεσποτείαν τῶν ἡδονῶν. Τὸν τοιοῦτον ἡδέως ἀν εἴδον καὶ δήμων καὶ γῆς καὶ θαλάσσης ἄρχοντα καὶ πόλεων καὶ δήμων καὶ στρατοπέδων.... Ό δὲ ἀνθρώπων μὲν ἄρχειν δοκῶν, θυμῷ δὲ καὶ φιλαρχίᾳ καὶ ἡδοναῖς δουλεύων, πρῶτον μὲν καταγέλαστος εἶναι δόξειεν ἀν τοῖς ἄρχομένοις, δτι στέφανον μὲν φορεῖ λιθοκόλλητον καὶ χρυσούν, σωφροσύνη δὲ οὐκ ἐστεφάνωται, καὶ ἀλουργίδι μὲν δλον τὸ σῶμα

alii ficerent, non adeo grave esset. Cum autem ipsi parentes, qui saecularium rerum omnium experimentum acceperunt, qui operibus ipsis didicerunt frigidam admodum esse praezentium rerum voluptatem, adeo insaniant, ut alios ad eadem ipsa pertrahant, quoniam ipsi iam his frui per aetatem prohibentur; cum tamen seipso ex iis, quae praecesserunt, infelices praedicare deberent, illi contra, morti iam proximi et tribunal poenisque sibi deputatis, alios tamen praecipitent, quae illis excusatio relinquetur, quae venia, quae misericordia? Non tantum enim peccatorum suorum poenas dabant, sed etiam eorum, quae circa filios ausi sunt, sive illos supplantare potuerint, sive non potuerint.

349 2. Nam is demum vere rex est, qui iram, qui invidiam, qui voluptatem cohibens, omnia sub Dei lege agit, mentem liberam servans, neque patiens voluptatum dominationem animo suo imperitare. Talem equidem regem libens viderem et terrae et mari et civitatibus et populis et exercitibus iura dantem.... Qui vero hominibus imperare cum videatur, irae tamen, ambitioni, voluptatibus servit, hic primum subditis suis ridiculus videri possit hoc ipso, quod coronam quidem gestat gemmis intertextam et auream, temperantiae vero corona minime insignis est; et purpureo quidem vestitu toto corpore fulget, animum autem inornatum habet...